

روى موج کوتاه

ادامه روندباقادر شورای نگهبان؛

آیت الله جنتی ۹۹ساله، دبیر ماند

آیت‌الله جنتی برای یک سال د دیگر به عنوان دبیر شورای نگهبان انتخاب‌شد به گزارش پایگاه‌اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان از ابقای اعضای هیئت رئیسه شورای نگهبان برای یک سال آینده خبر داد و گفت: در جلسه اخیر شورای نگهبان که پس از ابقای س‌تن از اعضای قهبحا توسطر هیبر معظم‌ینقلاب وانتخاب‌سه‌نفر از اعضای حقوقدان توسط مجلس شورای اسلامی بر گزار شده،اعضا به انتخاب هیأت رئیسه پرداختند. بدین ترتیب برای یک سال دیگر آیت‌الله احمد جنتی دبیر، دکتر سیامک رهییک قائم‌مقام دبیرو دکتر هادی طحان نظیفسخنگوی شورای نگهبان خواهد بود. احمد جنتی متولد ۱۳۰۵ اسفند ۱۳۰۵ شمسی در شهر لادان اصفهان، ۹۹ ساله هم اکنون مسن ترین مقام رسمی جمهوری اسلامی ایران است.

■ ■ ■

ادعای وزیر دفاع اسرائیل در دیدار با همتای آمریکایی اش: برنامه هسته‌ای ایران را با هم نابود کردیم

وزیر دفاع اسرائیل در سفر به ایالات متحده و در دیدار با تأسیسات هسته‌ای ایران در جریان جنگ ۱۲ روزه گفت: «ما برنامه هسته‌ای ایران را نابود کردیم.» به گزارش بی‌بی‌سی فارسی، اسرائیل کاتس افزود: «می‌خواهم تأکید کنم که چقدر از عملیات چکشی نیمه‌شب تحت تأثیر قرار گرفته‌ام. این تصمیم شجاعانه و تاریخی توسط رئیس‌جمهور ترامپ گرفته شد. ما با هم، برنامه هسته‌ای ایران را نابود کردیم.» هگست نیز در جریان این دیدار، با بیان اینکه «مامحکم در کنار اسرائیل ایستاده‌ایم»، خطاب به کاتس گفت: «متعهد به تقویت حق شما برای دفاع از خود هستیم. چه موضوع توانمندی‌های جدید باشد، چه صحبت از دفاع یا صلیحی پایدار، مشتاق همکاری بیشتر با شما هستیم.»

■ ■ ■

وزیر اطلاعات:

در طول جنگ ۱۲ روزه شاهد ۷میلیون گزارش مردمی بودیم

وزیر اطلاعات گفت: در طول جنگ تحمیلی ۱۲ روزه هم شاهد ۷ میلیون گزارش مردمی بودیم. اسماعیل خطیب در گفت‌وگو باایلنا در پاسخ به این سوال که برای جلوگیری از نفوذ چه اقدامی صورت گرفته‌است، گفت: تشکیلات اطلاعاتی و امنیتی امکاناتی دارند که این امکانات را در داخل و در رزیر اسرائیل بسیج کردند.

■ ■ ■

۳۱ تیر؛ جلسه کمیسیون امنیت ملی درباره مکانیسم ماشه

جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس سه‌شنبه هفته‌جاری برای بررسی سیاست تروئیکای اروپا در قبال ساز و کار مکانیسم ماشه تشکیل می‌شود. بررسی ابعاد امنیتی و سیاست خارجی موضوعات مرتبط با راهپیمایی عظیم اربعین حسینی در کمیته ویژه بررسی طرح مقابله بانفوذ سرویس‌های اطلاعاتی و دولت‌ها با نهادهای بیگانه در کشور در کمیته امنیت، از دیگر موضوعات در دستور کار کمیسیون امنیت ملی طی این هفته‌است.

■ ■ ■

ادعای ترامپ:

توانایی های هسته‌ای ایران برای مدت طولانی نابود شده و از بین رفته

رئیس‌جمهور آمریکا را دیگر مدعی شد توانایی‌های هسته‌ای ایران را نابود کرده‌است. «دونالد ترامپ» روز شنبه بار دیگر مدعی شد که در حمله تجاوز کارانه این کشور، به سه سایت هسته‌ای ایران، توانایی‌های هسته‌ای ایران برای مدت طولانی نابود شده و از بین رفته است. به نظر می‌رسد این اظهار نظر ترامپ در واکنش به گزارش‌های جدید اطلاعاتی در آمریکا باشد که گفته‌اند حملات آمریکا تنها باعث تخریب سایت فردو شده‌است.

■ ■ ■

یک تحلیلگر سیاسی:

لیلاز به چشم تصمیم گیران کشور خاک می‌پاشد!

یک تحلیلگر سیاسی نوشت: متأسفانه «دوستانی مانند سعید لیلاز» که شمارشان رو به افزایش است، در هر بحرانی این قبیل دوستان کنار تندروترین طیف اصولگرا قرار می‌گیرند و با توجیه نگاه و مسیر آنان تحت عنوان اصلاح‌طلبی به چشم تصمیم‌گیران کشور خاک می‌پاشند! احمد زیدآبادی در کانال تلگرافی خود یادآور شد: دوستانی مانند سعید لیلاز تحت عنوان «اصلاح‌طلب» با این نوع تحلیل‌ها و پیشنهادهای پادر هوا، مثلاً می‌خواهند به‌نظام سیاسی کمک کنند یا آن را گمره سازند؟ یا می‌خواهند کشور را حفظ کنند یا آن را به کلی به خطر اندازند؟ وی خاطرنشان کرد: قاعدتاً اظهار نظر حق آنان است و حق من هم نقد و رد اظهارات آنها!

■ ■ ■

عضو فقهای شورای نگهبان:

دشمنی یهود تا قیامت ادامه دارد

عضو فقهای شورای نگهبان، گفت: طبق آیت قرآن، عناد و دشمنی یهود تا قیامت ادامه خواهد داشت. به گزارش حوزه ره آیت‌الله شبزنده‌دار در بازدید از یکی از پادگان‌های هوافضایی سپاه پاسداران، با اشاره به تدبیر داهبانه رهبر معظم انقلاب در ساعات اولیه جنگ تحمیلی، تأکید کرد: خلاهای به وجود آمده به سرعت جبران و دشمنان ناکام مانندن. دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه یکی از نتایج جنگ تحمیلی اخیر را، شناخت نقاط ضعف وقوت‌ها برشمرد و تأکید کرد: باید با تدبیر و بررسی دقیق، نقاط ضعف جبران شود.

■ ■ ■

والی هرات:

هیچ مشکلی

در روابط ایران و افغانستان نیست

والی هرات، گفت: هیچ مشکلی در روابط میان افغانستان و ایران نیست و دو دولت تعامل خوبی باهم دارند. به گزارش ایسنا، نوراحمد اسلاچار، دیروز ۲۸ تیرماه در مرز دوغارون و در جریان خیرنگار اظهار کرد: امروز شماری از هوامطنز ما که در ایران بودند به کشور خود برمی‌گردند و ما برای صدور وند بار گشت اتباع کشورمان، به مرز دوغارون آمده‌ایم. نشست خبری با استاندار خراسان رضوی و بازدید از یک بیمارستان، پارک علم و فناوری خراسان، موزه قرآن و کتابخانه آستان قدس رضوی و کنسولگری افغانستان در مشهد از دیگر برنامه‌های سفر اسلام‌جار به خراسان رضوی است.

اضافه شدن آمریکا، معادلات چندمجهولی قفقاز را پیچیده تر می‌کند!

زنگه‌زور، روی نقطه جوش منطقه‌ای

میرا قربانی فر

روزهایی که ایران در التهاب جنگ و آتش بس می‌سسوخت و اکنون نیز تب مذاکره و آن چه می‌تواند پیش‌رو باشد، تهران را فرا گرفته اما گویا منطقه قفقاز نیز چندان آرام نبود. التهاب البته حالا دیگر سال هاست که با قفقاز عجین شده اما به نظر می‌رسد فصل جدیدی در این منطقه پر آشوب در حال نوشته‌شدن است. چنان‌که وقتی منطقه قفقاز جنوبی همچنان صحنه تنش‌ها و بازی‌های ژئوپلیتیکی پیچیده است، طرح جدیدی که آمریکایی‌ها کنترل کردیدور ۲۲ کیلومتری «زنگه‌زور» ارائه کرده، می‌تواند فصل تازه‌ای در منازعات منطقه‌ای باز کند. این طرح که به‌ظاهر می‌کوشد به حل مناقشه دیرینه میان باکو و ارمنستان کمک کند، از سوی ایروان به شدت رد شده و مورد مخالفت صریح تهران نیز قرار گرفته و به‌زعم بسیاری حتی تالاشی برای دور زدن حاکمیت ملی کشورهای دخیل در منطقه و از جمله دستکاری در مرز ایران و ارمنستان است. «تام باراک»، نماینده ویژه آمریکادر امور سوریه و مسفر و واشنگتن در ترکیه، روز جمعه در نشست خبری گفته بود که یک شرکت خصوصی آمریکایی می‌تواند کنترل کردیدور «زنگه‌زور» را به‌مدت ۱۰۰ سال بر عهده بگیرد تا مذاکرات صلح میان باکو و ایروان پیشرفت داشته باشد.

«میدل ایست‌آی» نیز پس از آن گزارش کرده که آمریکا پیشنهاد داد که کنترل دالان مورد اختلاف میان ارمنستان و باکو را در دست بگیرد تا به پیشرفت مذاکرات دیپلماتیک متوقف‌شده میان ۲ کشور کمک کند. ارمنستان در مقابل اما هر گونه گفت‌وگو درباره «واگذاری کنترل بر قلمرو خود»، به کشور ثالث رد کرده‌است. برخی رسانه‌های ارمنی نیز نوشتند که نازلی باغداساریان، سخنگوی نخست‌وزیر ارمنستان، در این خصوص تأکید کرده که موضوع ایروان در ایسن زمینه تغییر نکرده است.

باغداساریان گفت «ما بارها اعلام کرده‌ایم که ارمنستان موضوع رفع انسداد زیرساخت‌های منطقه‌ای را فقط در چارچوب حاکمیت تمامیت ارضی و صلاحیت قضایی جمهوری ارمنستان بررسی می‌کند. ما نمی‌توانیم هیچ منطق دیگری را بپذیریم. هر گزینهای که توسط سفیر آمریکا مطرح شده، غیرممکن است».

این اما تنها واکنش به این پیشنهاد آمریکایی نبود و روز گذشته نیز دبیر شورای امنیت ملی ارمنستان در راپرتی تلفنی با عالی‌اکبر احمدیان، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد که در مواضع ارمنستان در

خصوص راه گندهای منطقه‌ای تغییری ایجاد نشده‌است.

گریگوریان در این تماس گزارشی از آخرین وضعیت مذاکرات با طرف آذری ارائه کرد و تأکید کرد که در مواضع ارمنستان در خصوص راه گندهای منطقه‌ای تغییری ایجاد نشده‌است. احمدیان نیز تأکید کرد سیاست جمهوری اسلامی ایران کماکان عدم تغییر در ژئوپلیتیک منطقه است و این را به سود همه طرف‌های منطقه‌ای می‌داند. این تأکید احمدیان البته بی‌جانیت اگر بیاد بیاوریم که رهبر جمهوری اسلامی نیز بارها تأکید کرده که ابد ایران موافق تغییر در مرزهای دو کشور نخواهد بود. مقام رهبری این موضع را تقریباً در همه دیدارهای خود با مقامات سه کشور ارمنستان، باکو و روسیه بیان کرده و حتی روز ۹ مرداد سال ۱۴۰۳ رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با باشینیان، رئیس‌جمهور ارمنستان که در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان و همچنین مراسم تشییع شهید رئیسی حاضر شده بود، نیز با تأکید بر حفظ تمامیت ارضی ارمنستان گفتند «جمهوری اسلامی ایران مسیر ریزگور را به ضرر ارمنستان می‌داند و همچنان بر این‌سن موضع خود ایستادگی دارد.»

دالان زنگه‌زور و سابقه مناقشه

اما چرا این دالان جنجالی این همه مهم است و محل اختلاف میان سه کشور شده است؟ کردیدور زنگزور یک شاهراه ارتباطی در منطقه‌ای بین ارمنستان و نخجوان است و نخجوان نیز یک منطقه خودمختار متعلق به دولت باکو است که به صورت زمینی با خاک اصلی ارتباطی ندارد و توسط ارمنستان از آن جدا شده‌است.

این کردیدور از بخش جنوبی ارمنستان، یعنی استان سیونیک (که گاهی زنگزور نامیده می‌شود)، عبور می‌کند. در این میان باید توجه کرد نظم فعلی مرزهای شمالی ایران از بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر

پذیرش این نوع مرزها نیست

وزیر امور خارجه می‌گوید که اگر هنوز ادبراره امکان از سرگیری مذاکرات هسته‌ای آقاع نشده‌ایم، به این دلیل است که باید اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم؛ باید جابه‌جایی‌های نظامی خود را کنار بگذارند و خساراتی را که به ما وارد کرده‌اند جبران کنند. به گزارش «انتخاب»، سیدعباس عراقچی در گفتگو باسی‌جی تی‌ان چنین گفت: این یک منازعه نیست؛ یک اقدام تجاوز کارانه است – تجاوزی بی دلیل از سوی اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران. ما هیچ راهی برای اعمال حق دفاع از خود ندارشیم، بنابراین از کشورمان دفاع کردیم؛ اینجا، در سرزمین‌مان، به شکلی شجاعانه ایستادگی کردیم و مهاجمان را وادار کردیم تا تجاوزشان را متوقف کنند و خواستار آتش بس بی قید و شرط شوند» – که از سوی ما پذیرفته شد.

وی افزود: البته این آتش بس شکننده است و دلیل آن نیز روشن است: هیچ آتش بسی از سوی آن رژیم (رژیم صهیونیستی) قابل اتکا نیست، چرا که سابقه‌ای بسیار بد دارد. بنابراین ما کاملاً هوشیار و آماده‌ایم اگر این آتش بس شکسته شود.

عراقچی تصریح کرد: اما این خواست ما نیست؛ از ابتدای چنین نبوده. ما این جنگ را نمی‌خواستیم، اما برای آن آماده بودیم. ما نمی‌خواهیم این جنگ ادامه پیدا کند، اما بار دیگری می‌گوییم: ما کاملاً برای آن آماده‌ایم.



و ثبات مرزها و اجرای پروژه‌های بزرگ زیرساختی از جمله مزایای این روند خواهد بود. چنان‌چه پروارودی می‌شود که صادرات این کشور از ۱۶۰ میلیون دلار به بیش از ۵۰۰ میلیون دلار افزایش خواهد یافت؛ روندی که انگیزه‌ای قوی برای تداوم دیپلماسی ایجادمی‌کند.

چشم‌انداز و سناریوهای پیش‌رو برای تهران

حال با توجه به تحولات فعلی، ایران شاید گزینه‌های محدودی در برابر این طرح‌های جاه طلبانه آمریکایی‌ها دارد اما همچنان می‌تواند از طریق دیپلماسی فعال، تقویت همکاری‌های منطقه‌ای با ارمنستان و سایر همسایگان، و بهره‌گیری از ظرفیت‌های سازمان‌های بین‌المللی، فشارهای احتمالی برای تغییر حاکمیت‌در منطقه را کاهش دهد.

رویکرد همگرایی و حفظ اتحاد منطقه‌ای با کشورهای همسوز، از جمله روسیه و ارمنستان، از کلیدهای موفقیت تهران در این محاسبات است. همچنین، واکنش سختگیرانه و هوشیارانه ایران در برابر هر گونه اقدام تغییر مرزها، پیام روشنی به واشنگتن و باکو خواهد بود که تهران حاضر به پذیرش این نوع طرح‌حاش نیست.

طرح کنترل صدساله دالان زنگه‌زور توسط آمریکا، به‌رغم ظاهر سازش‌جوانه، در واقع تلاشی برای تحمیل نفوذ جدید و تغییر معادلات ژئوپلیتیکی در قفقاز است که می‌تواند ثبات منطقه و امنیت ملی ایران را به مخاطره بیناندازد. مخالفت قاطع ارمنستان و ایران با این طرح، نمایانگر مقاومت پایدار ملت‌ها و دولت‌های منطقه در برابر مداخلات خارجی و تلاش برای حفظ حاکمیت ملی است؛ ایران نیز اکنون به‌رغم چالش‌های متعدد داخلی و خارجی، باید با دیرایت و همکاری منطقه‌ای از مرزهای خود و ثبات قفقاز جنوبی دفاع کند تا فرصت نفوذ آمریکا و هم‌پیمانان آن را محدود دسازد.

ایران دقیقاً چه چیزی را باید بررسی کند؟«عراقچی پاسخ داد: اگر هنوز قانع نشده‌ایم، به این دلیل است که باید اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم – اراده‌ای برای رسیدن به یک راه‌حل بر-د. بر-د، به‌رنامه هسته‌ای ماصر قار برای مقاصد صلح‌آمیز است، و ماصدر صدنسبت به این موضوع اطمینان داریم. ما هیچ مشکلی نداریم که این اطمینان را یاد دیگران نیز به اشتراک بگذاریم؛ ما این تنها از طریق مذاکره ممکن است.

وی افزود: ما این را در سال ۲۰۱۵ انجام دادیم؛ یک کشورهای موسوم به ۵+۱ مذاکره کردیم، به توافق رسیدیم و آن توافق نهایی شد. اگر به خاطر داشته باشید، در آن زمان جهان آن توافق را به عنوان یک دستاورد بزرگ دیپلماتیک جشن گرفت، و ما همچنان به آن متعهد ماندیم. وزیر خارجه اظهار کرد: اما ناگهان ایالات متحده تصمیم به خروج از توافق گرفت – تصمیمی بسیار تأسّف‌برانگیز – و تمام آنچه امروز شاهد آن هستیم، نتیجه‌ی آن خروج است.

وی بیان کرد: ا ما امکان بازگشت به یک توافق مذاکره شده وجود دارد؟ به نظر من بله، اما همان‌طور که گفتیم، این نیازمند اراده‌ای جدی و واقعی از سوی طرف مقابل است؛ باید گزینه نظامی کنار گذاشته نشود، رو به جلو حرکت کنیم و به دنبال یک راه‌حل از مسیر مذاکره باشیم.

عراقچی افزود: فکر می‌کنم حمله اخیر به تأسیسات ما اثبات کرد که راه‌حل نظامی برای بر خورد با برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد. تنها یک راه‌حل دیپلماتیک و مذاکره شده می‌تواند مؤثر باشد، و تحقق آن تنها زمانی ممکن است که آن‌ها جابه‌جایی‌های نظامی خود را کنار بگذارند و خساراتی را که به ما وارد کرده‌اند جبران کنند. آنگاه ما آماده مشارکت در مذاکرات خواهیم بود.

خبر

نماینده مجلس:

فعال سازی مکانیسم ماشه وضعیت را برای اروپایی ها بدتر می کند

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس گفت بدون شک موضوع فعال سازی مکانیسم ماشه مسئله‌ای را حل نمی کند و فقط وضعیت را برای اروپایی ها بدتر می کند. به گزارش سایت تدیدمیان ایران، عباس گلرود واکنش به تلاش مقامات تروئیکای اروپایی برای افزایش فشار به ایران و تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشه با بهانه فعالیت صلیح میز هسته‌ای، گفت: وضعیت پرورنده هسته‌ای ایران بسیار روشن است و این مهم در حالیست که حقوق مصرح جمهوری اسلامی از سوی مجموعه غربی‌ها نادیده گرفته شده است. رئیس کمیته روابط خارجی مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: خساراتی به مجموعه زیرساخت‌های هسته‌ای ایران وارد شده و استمرار این زباده خواهی‌ها و موضع خصمانه از طرف اروپایی‌ها مردود است. وی افزود: مجلس شورای اسلامی همانطور که در واکنش به جنایت آمریکایی‌ها و رژیم صهیونیستی در حمله به زیرساخت‌ها، نسبت به بحث همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درود کرد و نهایتاً قانون تعلیق همکاری‌ها با آژانس را مصوب کرد، در بحث

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس گفت بدون شک موضوع فعال سازی مکانیسم ماشه مسئله‌ای را حل نمی کند و فقط وضعیت را برای اروپایی ها بدتر می کند. به گزارش سایت تدیدمیان ایران، عباس گلرود واکنش به تلاش مقامات تروئیکای اروپایی برای افزایش فشار به ایران و تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشه با بهانه فعالیت صلیح میز هسته‌ای، گفت: وضعیت پرورنده هسته‌ای ایران بسیار روشن است و این مهم در حالیست که حقوق مصرح جمهوری اسلامی از سوی مجموعه غربی‌ها نادیده گرفته شده است. رئیس کمیته روابط خارجی مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: خساراتی به مجموعه زیرساخت‌های هسته‌ای ایران وارد شده و استمرار این زباده خواهی‌ها و موضع خصمانه از طرف اروپایی‌ها مردود است. وی افزود: مجلس شورای اسلامی همانطور که در واکنش به جنایت آمریکایی‌ها و رژیم صهیونیستی در حمله به زیرساخت‌ها، نسبت به بحث همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درود کرد و نهایتاً قانون تعلیق همکاری‌ها با آژانس را مصوب کرد، در بحث